percentual mínimo de 35% (trinta e cinco por cento) dos cargos de provimento em comissão 
criados para atender o funcionamento da estrutura organizacional do Poder Executivo.

Conforme consta no anexo VII, desconsiderando os cargos eletivos e os secretários 
municipais, foram criados 143 (cento e quarenta e três) cargos em comissão. Desse total, 
reserva-se 50 (cinquenta) cargos em comissão a serem ocupados por servidores efetivos do 
Poder Executivo Municipal. Atualmente, 42 (quarenta e dois) servidores efetivos ocupam 
cargos em comissão.

Enfatiza-se que o provimento dos cargos em comissão deverá considerar a afinidade 
com a posição hierárquica, educação formal, experiência e inexistência de desvios de 
funções.

Cumpre salientar que o Poder Executivo Municipal possui atualmente 546 
(quinhentos e quarenta e seis) servidores efetivos em exercício, sendo que 419 
(quatrocentos e dezenove) servidores estão lotados e pertencem às carreiras das Secretarias 
Municipais de Saúde e Educação. Portanto, os servidores das carreiras da educação básica e 
da saúde deverão ocupar cargos em comissão somente dos referidos órgãos, caso contrário, 
poderá acarretar desvio de função.

Nesse contexto, restam 127 (cento e vinte e sete) servidores efetivos que, em tese, 
poderão ocupar os cargos em comissão do Poder Executivo Municipal, inclusive das 
Secretarias Municipais de Educação e Saúde.

Oportuno esclarecer que, em observância ao art. 8  ̂ da Lei Complementar n̂ . 
69/2022 e a Constituição Federal de 1988, existem requisitos a serem observados para